
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 47 del 23.02.2022 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 2 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 91 del 23.02.2022 
 

 

Oggetto: RIACCERTAMENTO  ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 

2021.          

      

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al 

presente atto Premesso che: 

• l’art. 228, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, prevede che “Per ciascuna tipologia di entrata e per 

ciascun programma di spesa, il conto del bilancio comprende, distintamente per residui e 

competenza:  

a) per l’entrata le somme accertate, con distinzione della parte riscossa e di quella ancora da 

riscuotere;  

b) per la spesa le somme impegnate, con distinzione della parte pagata e di quella ancora da 

pagare e di   quella impegnata con imputazione agli esercizi successivi rappresentata dal fondo 

pluriennale vincolato”;  

• l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, prevede che “Prima dell’inserimento nel conto del 

bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli 

stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e 

della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  

Richiamato l’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale “possono essere conservati 

tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. 

Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso 

di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 

nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili”; 

Verificati gli elenchi degli accertamenti di entrata ancora da riscuotere e degli impegni e 

liquidazioni di spesa ancora da pagare, derivanti dalla gestione di competenza e dalla gestione dei 

residui risultanti alla data del 31/12/2021; 

Rilevata la necessità di procedere con propria determinazione al riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi di propria competenza e alla corretta imputazione in bilancio, in funzione 

della esigibilità delle obbligazioni giuridiche sottostanti, secondo le disposizioni previste dall’art. 

228 del D.lgs. n. 267/2000; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 47 del 23.02.2022 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 2 

 

Dato atto della regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio, del rispetto della tempistica prevista 

dalla legge, dell'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione 

amministrativa dell'Ente e della sua conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

Visto il vigente Statuto Comunale, il Decreto Legislativo 267/2000 e l’Ordinamento 

Amministrativo Enti Locali della Regione Siciliana; 

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

Per la causale in narrativa esposta, che qui deve intendersi integralmente richiamata, 

1. Approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi anno 2021, di 

cui al prospetto allegato alla presente per farne parte integrante. 

2. Trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’Area Contabile che 

procederà 

alle dovute operazioni di contabilizzazione. 

 

RENDE NOTO 

I. che la struttura amministrativa competente è l’Area Amministrativa; 

II. che il responsabile del procedimento è il geom. Giuseppe Cerasa; 

III. che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 

Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 

120 o 60 giorni, a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio online del 

presente provvedimento. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 


		2022-02-23T15:55:10+0100
	Approvo il documento




